АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИХОСЛАВЛЬСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИССИЯ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ КОРРУПЦИИ В АДМИНИСТРАЦИИ ЛИХОСЛАВЛЬСКОГО РАЙОНА

Протокол № 2
заседания комиссии по профилактике коррупции в администрации Лихославльского района
28.06.2017                                                                                           г. Лихославль

Присутствовали:
Громова О.Б., Малямов А.М., Пшеничная Н.Н., Скуратова С.Ю., Хозяинова А.К., Кузнецова Л.П.
Приглашенные:

- Артемьева А.В., заместитель главы администрации, начальник финансового отдела;
- Ткачева Е.Е., заместитель заведующего общим отделом;

- Дорофеева И.Б., глава администарции Микшинского сельского поселения.

Повестка:

1. О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными правовых актов администрации Лихославльского района, незаконными решений и действий (бездействий) должностных лиц администрации Лихославльского района.
2. О результатах работы по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов органов местного самоуправления поселений, территориально входящих в состав МО «Лихославльский район».

3. Об организации предоставления населению информации о бюджетном процессе в Лихославльском районе.

4. Об организации работы по профилактике коррупции в администрации Микшинского сельского поселения.

1. СЛУШАЛИ: О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными правовых актов администрации Лихославльского района, незаконными решений и действий (бездействий) должностных лиц администрации Лихославльского района.
Докладчик – Пшеничная Н.Н., заместитель заведующего общим отделом администрации Лихославльского района.
Информация прилагается.
РЕШИЛИ:
Информацию о правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными правовых актов администрации Лихославльского района, незаконными решений и действий (бездействий) должностных лиц администрации Лихославльского района принять к сведению.
2. СЛУШАЛИ: О результатах работы по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов органов местного самоуправления поселений, территориально входящих в состав МО «Лихославльский район».

Докладчик – Ткачева Е.Е., заместитель заведующего общим отделом администрации Лихославльского района.
Информация прилагается.
РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.
3. СЛУШАЛИ: Об организации предоставления населению информации о бюджетном процессе в Лихославльском районе.

Докладчик – Артемьева А.В., заместитель главы администрации, начальник финансового отдела.

Информация прилагается.
РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.

4. СЛУШАЛИ: Об организации работы по профилактике коррупции в администрации Микшинского сельского поселения.

Докладчик - глава администрации Микшинского сельского поселения Дорофеева И.Б.
Информация прилагается

РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.

Председатель комиссии                                                                      О.Б.Громова
О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными правовых актов администрации Лихославльского района, незаконными решений и действий (бездействий) должностных лиц администрации Лихославльского района.

Докладчик – Пшеничная Н.Н.

В 2016 году Лихославльским районным судом вынесено 3 решения о признании правовых актов администрации Лихославльского района недействительными.

Это административное дело по административному иску М., согласно которому она обжаловала как действия должностных лиц (Межведомственной комиссии Лихославльского района по оценке и обследованию жилого помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, а также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (далее Межведомственная комиссия), так и признание недействующим постановления администрации Лихославльского района № 92 от 01.04.2016 «О внесении изменений в постановление администрации Лихославльского района от 27.04.2015 № 133», одновременно было административное исковое заявление прокурора Лихославльского района по данному вопросу.

По результатам рассмотрения судом, было принято решение об отмене постановления администрации района, а действия признаны Межведомственной комиссии незаконными (по процессуальным мотивам).

По вопросам  признаний действий (бездействий) должностных лиц и их решений Лихославльский районным судом в 2016 году рассмотрено – 4 административных дела. В 1 полугодии 2017 года – 2 административных дела (1 – находится в стадии рассмотрения).
О каждом случае признания недействительным правового акта, либо признания действий (бездействия) должностных лиц администрации Лихославльского района информация по результатам принятия судебных, либо административных решений, была доведена до исполнителей и руководства администрации Лихославльского района.
О результатах работы  по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов органами местного самоуправления поселений, территориально входящих в состав МО «Лихославльский район» за 2016 год – 1 полугодие 2017 года

Докладчик – Ткачева Е.Е.

В целях реализации пп.3 ч.1 ст.3 Федерального закона от 17 июля 2009 г. N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" в каждом поселении Лихославльского района принят правовой акт о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов (далее – Порядок). Согласно Порядку антикоррупционная экспертиза проводится ответственными должностными лицами в поселении при подготовке проектов документов либо на основании поручения главы администрации (главы поселения) согласно методике, определенной Правительством Российской Федерации. В случае выявления коррупциогенных факторов составляется заключение, при их отсутствии глава администрации (глава поселения) визирует документ, заключение при этом не составляется.
	№ п/п
	Наименование поселения
	Реквизиты НПА о порядке проведения антикоррупционной экспертизы НПА  и проектов НПА в администрации
	Проведение антикоррупционной экспертизы должностными лицами ОМСУ
	Проведение антикоррупционной экспертизы органами прокуратуры (направлено поселением )
	Проведение антикоррупционной экспертизы Управлением Минюста Тверской области

	Кол-во
	Составлено заключений
	Кол-во
	получено заключений
	Кол-во
	Получено заключений

	1.
	Городское поселение г.Лихославль
	Постановление администрации от 06.06.2014 №87
	18
	0
	4
	0
	3
	0

	2.
	Городское поселение – поселок Калашниково
	Распоряжение администрации от 11.05.2010 №26
	8
	0
	9
	0
	2
	0

	3.
	Барановское сельское поселение
	Распоряжение администрации от 14.08.2010 №21-1Р
	7
	0
	0
	0
	1
	0

	4.
	Вескинское сельское поселение
	Постановление администрации от 18.02.2013 №9
	9
	0
	9
	0
	2
	0

	5.
	Ильинское сельское поселение
	Распоряжение администрации от 14.07.2010 №24
	9
	0
	0
	0
	2
	0

	6.
	Кавское сельское поселение
	Распоряжение администрации от 25.08.2010 №38-а
	7
	0
	0
	0
	3
	0

	7.
	Крючковское сельское поселение
	Распоряжение администрации от 06.08.2010 №3
	7
	0
	0
	0
	2
	0

	8.
	Микшинское сельское поселение
	Распоряжение администрации от 31.08.2010 №53-1
	9
	0
	0
	0
	2
	0

	9.
	Первитинское сельское поселение
	Распоряжение администрации от 27.12.2010 №54
	14
	0
	0
	0
	2
	0

	10.
	Сосновицкое сельское поселение
	Распоряжение администрации от 31.08.2010 №45
	9
	0
	0
	0
	1
	0

	11.
	Станское сельское поселение
	Распоряжение администрации от 23.08.2010 №24а
	9
	0
	0
	0
	1
	0

	12.
	Толмачевское сельское поселение
	Распоряжение администрации от 10.08.2010 №27-1
	12
	0
	0
	0
	3
	0

Об организации предоставления населению информации о бюджетном процессе в Лихославльском районе
Докладчик – Артемьева А.В.

Одним из важнейших приоритетов бюджетной политики в Лихославльском районе является повышение информационной открытости и понятности для граждан действий органов власти, предоставление открытых данных, обеспечение прозрачности и подотчетности расходов, реализация эффективной системы общественного контроля.

В 2016 году и в истекшем периоде 2017 года финансовым отделом была организована работа по публикации в районной газете «Наша жизнь» и размещению на официальном сайте МО «Лихославльский район» проекта и принятого решения Собрания депутатов о бюджете муниципального образования на текущий 2017 год и плановый период 2018-2019 годов, актуальных бюджетных данных в соответствии с утвержденными изменениями, а также проекта и принятого решения об исполнении бюджета Лихославльского района за 2016 год.

Кроме того, на сайте размещены прогноз социально-экономического развития района на 2017 год и плановый период, сведения об основных показателях социально-экономического развития. В числе основных показателей представлены индекс потребительских цен, уровни средней заработной платы и безработицы, другие показатели.

В установленные сроки актуализируются отчеты о получении и погашении бюджетных кредитов, кредиторской задолженности муниципальных унитарных предприятий.

В 2015 году Лихославльский район полностью перешел не программный бюджет, то есть все расходы сформированы на основе 11 муниципальных программ. Это:

- Муниципальная программа Лихославльского района «Социальная поддержка населения» на 2015-2019 годы;

- Муниципальная программа Лихославльского района «Управление общественными финансами и совершенствование местной налоговой политики» на 2015-2019 годы;

- Муниципальная программа Лихославльского района «Культура Лихославльского района» на 2015-2019 годы;

- Муниципальная программа Лихославльского района «Развитие системы образования Лихославльского района» на 2015-2019 годы;

- Муниципальная программа Лихославльского района «Молодежь Лихославльского района» на 2015-2019 годы;

- Муниципальная программа Лихославльского района «Обеспечение правопорядка и безопасности населения Лихославльского района» на 2015-2019 годы;

- Муниципальная программа Лихославльского района «Физическая  культура и спорт Лихославльского района» на 2015-2019 годы;

- Муниципальная программа Лихославльского района «Развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры, обеспечение энергосбережения в целях повышения энергетической эффективности и обеспечение транспортных услуг» на 2015-2019 годы;

- Муниципальная программа Лихославльского района «Муниципальное управление» на 2015-2019 годы;

- Муниципальная программа Лихославльского района «Развитие городского поселения город Лихославль» на 2015-2017 годы;

- Муниципальная программа Лихославльского района «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Лихославльского района» на 2015-2019 годы.

В рамках реализации программного принципа планирования и управления финансами на сайте представлена актуальная информация о муниципальных программах: их перечень, основные цели и задачи каждой программы и объем расходов, сводные доклады о ходе их реализации и об оценке эффективности.

Перед принятием каждый правовой акт, предусматривающий внесение изменений в программу, как документ стратегического планирования, проходит процедуру общественного обсуждения: на сайте размещается информация о начале обсуждения, проект акта о внесении изменений в программу, а по итогам обсуждения – свод поступивших предложений.

У посетителей сайте есть возможность задать любой интересующий вопрос через сервис «Интернет-приемная», просмотреть и скачать нужный нормативный правовой акт, аналитические материалы, другую информацию.

Об организации работы по профилактике коррупции в администрации Микшинского сельского поселения
Докладчик – Дорофеева И.Б.
В Администрации создана комиссия по противодействию коррупции из 5 человек, в состав которой входят 2 сотрудника администрации и 3 (по согласованию): депутаты Совета депутатов Микшинского сельского поселения.

Создано подразделение по профилактике коррупционных и иных правонарушений, в состав, которого, входят сотрудники администрации. Постановлением администрации от 29.12.2015 № 131 утверждено Положение о подразделении по профилактике коррупционных и иных правонарушений, которым определены основные задачи и основные функции подразделения.
Ответственным лицом, по противодействию коррупции в администрации Микшинского сельского поселения, является сотрудник администрации  Андреева Т.И. ( распоряжение № 28 от 03.04.2017 г.)

Составлен и утверждён план мероприятий по противодействию коррупции, где определены сроки исполнения и ответственные исполнители. Работа проводится в соответствии с планом.

Разработаны и приняты необходимые нормативные правовые акты, по противодействию коррупции, акты, регулирующие деятельность комиссий, закрепляющих функции по осуществлению проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах и об имуществе, по первоочередным мерам по переходу на предоставление муниципальных услуг с использованием информационно-коммуникационных технологий, и др.
В целях обеспечения прозрачности деятельности органов местного самоуправления, своевременно размещается информация и НПА на сайте с целью реализации прав граждан на получение достоверной информации о деятельности органов местного самоуправления поселения. При этом публикуется информация, связанная с размещение муниципальных заказов, конкурсов.
В рамках работы по проведению административной реформы решением Совета депутатов утверждён Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органами местного самоуправления (решение от 20.02.2013 № 158), в администрации поселения разработаны и утверждены реестр муниципальных услуг (функций) предоставляемых администрацией (постановление от 12.12.2012 №72-1) и административные регламенты исполнения муниципальных услуг (функций). Работа в части противодействия коррупции ведется в нескольких направлениях. Одно из основных – информирование населения о деятельности органов местного самоуправления с целью содействия информационной открытости и прозрачности деятельности, а также доведение до сведения жителей информации о нормативно-правовых актах органов местного самоуправления. В рамках этого направления нормативные правовые акты администрации, иные информационные материалы, обязательные для опубликования, также размещаются на сайте. Размещены сведения о телефонах горячей линии с целью улучшения обратной связи с гражданами и организациями поселения.
Утверждено Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов в администрации Микшинского сельского поселения (распоряжение администрации от 24.12.2010 №75). Проводится антикоррупционная и финансово-экономическая экспертиза проектов НПА, муниципальных программ, актов в части, касающейся расходных обязательств, все согласовываются с юридическим и финансовым отделами администрации района.

В нормативные акты по противодействию коррупции администрации Микшинского сельского поселения вносятся изменения в соответствии с федеральным законодательством о противодействии коррупции. Также НПА направляются в прокуратуру Лихославльского района.

Проводится работа по организации и проведению публичных слушаний.

Одной из мер профилактики коррупционных проявлений выступает деятельность комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.
Распоряжением администрации (от 25.12.2010 № 76) утверждено Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению, а также Состав комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов. Состав комиссии 4 человека: три человека муниципальные служащие, один человек – независимый эксперт. Утверждён план работы комиссии на год.
При рассмотрении результатов по представленным муниципальными служащими сведениям о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера нарушений не выявлено.Установлено, что представленные муниципальными служащими сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и членов своих семей, являются достоверными и полными, представлены своевременно и в полном объёме. Сведения размещаются на официальном сайте администрации в сети «Интернет». Проходили проверку прокуратурой Лихославльского района.

Обращений граждан в письменном и устном виде о фактах коррупции за 2015 год в органы местного самоуправления не поступало. Все изменения нормативно-правового характера антикоррупционной направленности своевременно доводятся до сведения всех сотрудников администрации под подпись. Разъяснительная работа по вопросам соблюдения законодательства о муниципальной службе проводится для муниципальных служащих и при приёме на работу. Случаев увольнения муниципальных служащих, за несоблюдение установленных законом ограничений и запретов, требований к служебному поведению в отчетном периоде не было.  В администрации поселения целенаправленного антикоррупционного обучения служащих не проводилось. Антикоррупционное обучение работников администрации осуществляется путем ознакомления и разъяснения, вновь принятых нормативных правовых актов антикоррупционной деятельности.
Регулярно проводится разъяснительная работа среди муниципальных служащих о соблюдении требований к служебному поведению.